
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:s.orlandi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Alessandro Peparoni

Responsabile del procedimento

Dott. Sergio Verasani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  ATTIVAZIONE COLLEGAMENTO ALLE BANCHE DATI DELLE CAMERE DI
COMMERCIO ITALIANE - SERVIZIO TELEMACO - DIPARTIMENTO II SERVIZIO N. 1 -
INFOCAMERE S.C.P.A. - IMPEGNO SPESA EURO 1.354,20 (IVA INCLUSA)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Orlandi Stefano

1

Proposta n. P3459 del 
26/09/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2023
Mis 10  Pr 5 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103003 / 15
CDR DPT0201
Impegno n. 5354/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05.10.2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

vista  la  Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2023 recante  “Approvazione
definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025  con  aggiornamento.
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023.
Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”;

vista  la  Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  13 del  12/04/2023 recante  “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  14 del  12/04/2023  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  51  del  20.04.2023  recante  “Adozione  del  Piano
ntegrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 23 del 22/05/2023 recante “Rendiconto della
gestione 2022 – Approvazione.”;

vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  39  del  28/07/2023  recante  "Variazione  di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2023 – 2025. Salvaguardia
equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2023 – Art. 193 T.U.E.L.”;

2



vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante "D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022";

vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  54  del  25/09/2023  recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2023–2025.  Variazione  al  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2023 - 2025 ed Elenco Annuale 2023 - Verifica del mantenimento degli Equilibri ai sensi
dell’Art. 193 T.U.E.L.. ";

Premesso:
che il Servizio n. 1 del Dipartimento II svolge attività di verifica amministrativa circa l'inesistenza di
cause di esclusione, di cui all'art. 94 comma 5 lett. d) nonchè dei requisiti di idoneità professionali
di sui all'art. 100 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, in capo alle imprese affidatarie direttamente
di lavori, servizi e forniture;

Visto  che  le  informazioni  acquisibili  per  via  telematica  esclusivamente  attraverso  il  Servizio
Telemaco (Opzione A - Fascia A1) di “InfoCamere”, Società Consortile di Informatica delle Camere di
Commercio Italiane per azioni, sono in grado di soddisfare le esigenze informative dell’ufficio;

 

Considerato che l'attivazione del Servizio Telemaco da parte di Infocamere S.c.p.a. è indispensabile
per  lo  svolgimento  dell'istruttoria  propedeutica  alla  dichiarazione  di  efficacia  degli  affidamenti
disposti dal Servizio nonchè per le istruttorie relative alle autorizzazioni al subappalto;

che  l'attivazione  del  predetto  Servizio  Telemaco  non  rientra  tra  le  fattispecie  di  affidamento
disciplinate dal D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti) ai sensi del'art. 56 comma 1 lettera a);

Visto  che  la  spesa  complessiva  per  l'attivazione  del  collegamento  alle  banche  dati  in  oggetto
(Telemaco Opzione A - Fascia A1 - max 2.250 operazioni/anno - € 1.110,00/user IVA esclusa) è di €
1.354,20  (IVA  compresa),  come  da  preventivo/proposta  Prot.  n.  0137687/U  del  25.09.2023,
pervenuto dalla società InfoCamere S.c.p.a., corrispondente al canone annuo per un utente (n. 1
user);

Ritienuto,  pertanto,  opportuno  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  1.354,20  imputandola  al
Capitolo 103003 art.  15 (ADBASE)  cdr 9210 esercizio  2023 in  considerazione delle  modalità  di
fatturazione di cui all'art. 6.5 del preventivo di cui sopra che recita quanto segue: "la fatturazione
dell'importo di € 1.110,00 euro oltre IVA sarà contestuale all'accettazione del contratto";

Considerato:
che in data 26.09.2023 veniva richiesto al competente Ufficio di Ragioneria la variazione POG per
l'importo di € 352,18 dal Capitolo 103132 art. 2 (Mastra) cdr 9210 cdc DIR0201 esercizio 2023 al
Capitolo 103003 art. 15 (Adbase) cdr 9210 cdc DIR0201 esercizio 2023;

che in pari data il competente Ufficio di Ragioneria autorizzava la variazione POG richiesta;

3



che il pagamento avverrà ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, come modificato dalla Legge n.
190/2014 art. 1, comma 629, lettera b);

Preso atto che la spesa di euro 1.354,20 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103003 /15 ADBASE - Accesso a banche dati - MP1005
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 1.354,20
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) Di procedere all'attivazione, in favore di InfoCamere S.c.p.a. – G.B. Morgagni, 13 – 00161 Roma
C.F. 02313821007, dell’abbonamento al Servizio Telemaco (Telemaco Opzione A – Fascia A1 – max

4



2.250 operazioni/anno), per le motivazioni in premessa, per la spesa complessiva di € 1.354,20 (IVA
inclusa);

2)  di  prendere  atto  che  il  pagamento  avverrà  ai  sensi  dell'art.  17-ter  DPR  633/72,  cosi  come
modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment;

3) di precisare che il debito di cui trattasi per l’importo complessivo di € 1.354,20, verrà a scadenza
nell'esercizio finanziario 2023 in considerazione del periodo di attivazione del servizio;

Di imputare la spesa di euro 1.354,20 come di seguito indicato:

Euro  1.354,20  in  favore  di  INFOCAMERE  S.C.P.A.  C.F  02313821007  VIA
G.B.MORGAGNI,13 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103003 / 15 DPT0201 23099 2023 5354

4) di stabilire che al pagamento in favore dell’impresa Infocamere S.c.p.a. si provvederà tramite il
Dirigente del Servizio n. 1 Gestione amm.va del Dipartimento II Mobilità e Viabilità con invio alla
Ragioneria  dell’Amministrazione  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  del  Durc  on  line
acquisito d’Ufficio e della fattura elettronica notificata sul RUF della Città Metropolitana di Roma
Capitale,  debitamente vistata e liquidata dal  Dirigente responsabile  della spesa mediante firma
digitale

5



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

6


		2023-09-28T13:48:15+0200
	Roma
	stefano orlandi
	Per approvazione


		2023-09-28T17:39:38+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2023-09-28T17:41:14+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




